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Analýza frekvenční dostupnosti osobní železniční dopravy v Česku

Abstrakt

Tato práce se zabývá kartografickým znázorněním frekvenční dostupnosti do map a její ana-
lýzou na vhodných úrovních sledování za využití softwaru ArcGIS 9.3. Teoretická část se vě-
nuje kategorizaci vlaků a využití GIS zejména pro sledování dopravních analýz dostupnosti. Ná-
sleduje popis použitých metod, kterými jsou izolinie a kartodiagram. V hlavní části je popsána
tvorba příslušných datových vrstev a metodika sběru dat. Zhodnoceny jsou dosažené výsledky a
vhodnost použití jednotlivých metod. Frekvenční dostupnost je rozdělena na dva typy. Jejich
odlišnosti jsou diskutovány v závěrečné části, kde je upozorněno také na několik komplikací,
které se v průběhu práce objevily. Hlavním výstupem jsou dvě mapy frekvenční dostupnosti
pro ČR a jedna pro Středočeský kraj.

Klíčová slova: frekvenční dostupnost, kartografické metody, železniční doprava

Analysis of the frequency of connections in Czech railway transport

Abstract

This paper deals with cartographic representation of frequency of connections in maps and
with analysis in suitable level using software ArcGIS 9.3. Theoretical part is aimed at train
categories and use of GIS mainly in analysis of traffic accessibility. Next there is a description
of used methods which are isoline and cartodiagram. The main part of the paper discribes
a creation of relevant data layers and methodology of data capture. Here is also evaluation
of the results and suitability of used methods. The frequency of connections is devided into two
types. Their differences are discussed in final section where is also warning about several
complications that occurred during the work. The main output are two maps for the Czech
Republic and one for Středočeský district.

Keywords: frequency of connections, accessibility, cartographical methods, railway transport
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1 ÚVOD

Tématem předkládané práce je frekvenční dostupnost železniční dopravy. Je zaměřena zejména
na navržení způsobů, jak frekvenční dostupnost kartograficky znázornit v softwaru ArcGIS 9.3
od společnosti ESRI (dále jen ArcGIS). Dále pak analyzuje výsledné geografické rozložení
jevu.

Přínos této práce vychází z faktu, že se problematikou vizualizace frekvenční dostupnosti
nikdo hlouběji nezabýval, což byl i jeden z důvodů pro výběr tohoto tématu. Někteří autoři ji
ve svých pracích používají, ale nepředkládají žádné mapy. Mojí snahou je tedy vytvořit spíše
návod, jak tuto dostupnost co nejvhodněji zobrazit v mapách a popsat její odlišnosti od ostatních
dostupností. Práce by měla také upozornit na případné obtíže spojené s analýzou frekvenční
dostupnosti a navrhnout jejich řešení.

Frekvenční dostupnost je sledována ve dvou úrovních. Na makroúrovni je zkoumána
dostupnost do Prahy v rámci celé České republiky. Česká železniční síť je velmi hustá a sběr dat
pro osobní vlaky by byl časově velmi náročný. Z tohoto důvodu jsou brány v úvahu pouze tratě,
kde jezdí rychlíky a vlaky vyšší kvality (dále jen VVK). Na mikroúrovni se práce zaměřuje
na dostupnost Prahy v rámci Středočeského kraje, za využití jiných metod než na makroúrovni.
Do této analýzy byly zahrnuty pouze osobní a spěšné vlaky, které nejlépe vystihují charakter že-
lezniční dopravy v tomto měřítku.

Hlavním cí lem bakalářské práce je navrhnout možné způsoby kartografického vyjádření
frekvenční dostupnosti a diskutovat jejich výhody či nevýhody. Na frekvenční dostupnost se lze
dívat dvěma pohledy. Za prvé je možné brát v úvahu počet spojů mezi sousedními stanicemi
(dále jen liniová dostupnost). Má tedy trochu odlišnou vypovídací schopnost než přístup násle-
dující. Ten bere v úvahu počet spojů z každé stanice do určitého centra nebo dopravního uzlu
(bodová dostupnost). V tomto případě lze pozorovat dopravní vazby obcí na regionální středis-
ko, což může být použito jako vstup do různých dopravních analýz. Dí lčím cí lem je tedy dis-
kutovat rozdíly mezi oběma typy.

Následující části obsahují rešerši literatury, která je zaměřena na využití geografických
informačních systémů (dále jen GIS) a sledování dostupnosti pomocí GIS. V kapitole 2 jsou
charakterizovány kartografické metody, které lze pro frekvenční dostupnost použít. Dále je po-
psána metodika sběru dat, která má vliv na konečný výsledek analýzy. V závěrečných kapi-
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tolách jsou hodnoceny dosažené výsledky, použitelnost jednotlivých metod a geografické roz-
ložení jevu. Hlavním výstupem této analýzy jsou tři mapy, ve kterých byly použity vhodné me-
tody pro tři různé situace.

1.1 GIS a jeho využití

Geografické informační systémy se stávají velmi důležitým analytickým nástrojem v řadě od-
větví lidské činnosti, jejich vývoj a využití dynamicky roste. Kolář (2003) definuje GIS jako
informační systém, který uchovává geografická (prostorová) data a umožňuje z nich získat geo-
grafické informace. Informační systém dále považuje za vše, co umožní potřebnou informaci
získat. To zahrnuje nejen samotná data, ale i nástroje pro operace s daty (údržba, manipulace,
úprava, analýza a další), veškeré technické vybavení a v neposlední řadě také operátory či
uživatele, kteří informačním systémům dávají smysl.

Od ostatních informačních systémů se GIS odlišují tím, že nabízí nástroje pro analýzu
prostorových dat. Možnosti vizualizace výstupů jsou zato poměrně omezené, na což upozorňuje
Voženílek u konstrukce kartodiagramů: „Počítačové produkty, které jsou v současné době
dostupné na domácím trhu, však nejsou schopny zabezpečit kartograficky správnou konstrukci
všech druhů kartodiagramů ani těch 10 nejběžnějších.“ (Voženílek 2001, s123). Je to způsobené
tím, že počítačové návrhářství (Computer Aided Design), které umožňuje efektivní zobrazování
dat, se od GIS postupně oddělilo do samostatných produktů. Ovšem i v GIS se možnosti vizua-
lizace postupně zlepšují a nabízejí více možností než dříve.

V dnešním komplikovaném světě je téměř každý jev ovlivňován mnoha dalšími.
Pro správné porozumění daného problému ho není možné řešit odděleně, ale komplexně ve vaz-
bě na ostatní složky. GIS toto umožňují a vzhledem k tomu, že 80–90 % (Ralbovský 2008) veš-
kerých dat se vztahuje k nějaké lokalitě, rostou GIS na významu a pronikají do stále širšího
okruhu činností a odvětví. Na začátku svého vývoje sloužily především pro úkony ve státní
správě, např. pro digitalizaci katastrálních map, v krajinném inženýrství či ekologii. Dnes se
GIS využívají také při rozvodu inženýrských sítí, k posuzování vlivu ekonomického rozvoje
na životní prostředí nebo k analýze prakticky všech geograficky vztažitelným přírodním jevům.
Velmi cenným přínosem jsou pro modelování zátopových oblastí a při lokalizaci protipovod-
ňových opatření. V průmyslu jsou GIS využitelné pro vyhodnocení lokalizačních faktorů
v jednotlivých odvětví. Kolář (2003) uvádí příklad ušetření finančních zdrojů v rozpočtu díky
efektivnějšímu získávání informací pomocí GIS. V každodenním životě se GIS uplatňují např.
při tvorbě předpovědi počasí (Ralbovský 2008, Voženílek 2004, Kolář 2003).
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1.2 Dostupnost

Frekvenční dostupnost, jakožto jedna z charakteristik dopravní obslužnosti, je často opomíjena
a není mnoho prací, které by se jí zabývaly. Následující část je věnována krátkému přehledu li-
teratury o sledování dostupnosti.

Dostupnost je v současnosti hojně používaná v geografii dopravy jako jeden z klíčových
vstupních parametrů při vytváření dopravních analýz, ale i při studiu kvality obslužnosti v růz-
ných odvětvích. „Dostupnost se vztahuje k obtížnosti dosahování konkrétních míst nebo činnos-
tí.“ (Foltýnová-Brůhová 2009).

Dostupnost lze rozlišovat podle veličiny, pro jakou je počítána. Tou bývá nejčastěji čas nebo
vzdálenost, ale může se počítat i např. frekvenční nebo cenová dostupnost. Všechny tyto
dostupnosti lze ještě odlišit podle toho, jestli jsou uvažovány vzdušnou čarou nebo po komu-
nikacích. V dopravě mají dostupnosti vzdušnou čarou smysl pouze pro letadla. Lze např. určit
všechna letiště ležící do 300 km nebo do 2 hodin od konkrétního letiště apod. Takovéto úlohy

[…]

jení obou typů vlaků by dobře popsalo skutečný stav a oněch 8 % stanic by patrně mělo nejlepší
bodovou dostupnost. Otázkou je však výběr vhodné metody. Bodový kartodiagram se obecně
na osobní vlaky příliš nehodí, protože stanic je poměrně hodně a především jsou blízko u sebe.
Mapa by tak byla značně nepřehledná. Při použití izolinií by blízkost stanic nevadila, ale
komplikací může být velký rozdíl hodnot mezi stanicemi, kde staví rychlíky, a stanicemi sou-
sedními. Nejvhodnější interpolační metodou by patrně byla IDW, která má tendenci vytvářet
kolem naměřených hodnot ostrůvky. Liniová dostupnost by se vytvořila jen velmi obtížně.
Problém je v tom, že se na rychlíkových tratích významné stanice pro osobní vlaky neshodují
s těmi, kde staví rychlíky. Za významné stanice by musely být určené výhradně ty, kde rychlíky
staví. To by znamenalo následující: mezi Benešovem a Prahou jede 95 rychlíků a osobních vla-
ků. Už v tom ale nejde zohlednit, že ze Strančic do Prahy jede o 35 osobních vlaků více. Mezi
Benešovem a Strančicemi zase nejezdí rychlíky, takže by zde byl výsledek nepřesný. Jediným
řešením by bylo použití součtového liniového kartodiagramu, kde by se daly rychlíky vyčlenit
a určit významné stanice zvlášť pro osobní vlaky a zvlášť pro rychlíky. ArcGIS ale tuto metodu
nedovoluje použít.

V této práci byly metody vybírány tak, aby znázorňovaly co nejvíce informací, které jsou
s frekvenční dostupností spojené a které ji vhodně doplňují. Frekvenční dostupnost byla rozdě-
lena na dva typy podle toho, k jakému typu dat se počet spojů vztahuje. Liniová dostupnost zob-
razuje počet spojů mezi sousedními stanicemi. Lze ji také interpretovat jako počet spojů, které
na příslušné trati jezdí. Proto byly hodnoty přiřazeny železnicím a vizualizovány liniovým kar-
todiagramem. Kromě něj by bylo možné použít i izolinie a interpolovat liniovou vrstvu železnic,
což dovoluje interpolace Topo to raster. Výsledek by ovšem byl špatně čitelný a nepřirozený.
Šířka linie působí na čtenáře mapy srozumitelněji a logičtěji.

Bodová dostupnost představuje obecně počty spojů ze všech stanic do jednoho stejného cí-
lového místa. Hodnota je přiřazena bodu (železniční stanici), takže za nejvhodnější metodu byl
zvolen bodově lokalizovaný kartodiagram, do kterého lze navíc přidat i informaci o struktuře
spojů. Tato metoda byla použita pro dostupnost v celé ČR. Dalším způsobem vyjádření bodové
dostupnosti bylo použití izolinií, které vznikly interpolací hodnot železničních stanic ve Středo-
českém kraji. Z důvodů popsané v kapitole 2.2.2 nebylo možné použít k tvorbě izolinií síťovou
analýzu.

Na frekvenční dostupnost má vliv několik faktorů. V první řadě je to samozřejmě zvolený
typ vlaku, což je rozvedeno v kapitole 1.4. Dále je to význam dané stanice, potažmo význam
trati, na které leží. Nejlepší dostupnost obecně je na koridorech, které jsou součástí mezinárodní
železniční sítě a spojují Prahu, Brno či Ostravu s dalšími evropskými městy jako je Vídeň, Ber-
lín, Mnichov, Varšava nebo třeba Moskva. O něco menší dostupnost je na tratích, které spojují
Prahu s okolními krajskými městy jako Plzeň, České Budějovice nebo Hradec Králové. Vý-

Kap. 5: Diskuze a závěr 31

sledná podoba bodové dostupnosti do značné míry závisí na stanovených omezení pro vyhle-
dávání spojů. Klíčová se zdá být maximální povolená doba na přestup, která charakterizuje kva-
litu dopravního spojení. Odchylka od nejkratší trasy byla zmenšena ze zamýšlených 50 na 25 %.
V nalezených spojích se totiž objevovaly spoje cenově i časově neadekvátní. Z Olomouce
přes Brno, z Chebu přes Ústí nad Labem nebo z Třebíče přes Veselí nad Lužnicí. U liniové
dostupnosti záleží počet spojů na tom, jak se zvolí významné stanice. Pokud se zvolí tak, že
v nich staví všechny vlaky, pak lze považovat počet spojů mezi stanicemi za počet projíždějí-
cích vlaků.

Izolinie sice nejsou ideálním prostředkem pro vyjádření počtu spojů, ale jejich použití má
své opodstatnění. V kombinaci s liniovou dostupností, která je vizualizována liniovým kartodia-
gramem, byla vytvořena syntéza obou typů dostupnosti pro Středočeský kraj při zachování dob-
ré čitelnosti. Její přínos tkví v tom, že v ní lze porovnávat počet vlaků vhodných pro cestu
do Prahy s těmi, které tam celkově jezdí. Nastavení jasných pravidel pro spoje do Prahy
umožňuje posuzovat kvalitu frekvenční dostupnosti. Ta může posloužit jako jedno z kritérií
při hodnocení dopravní obslužnosti. Při plánování jízdních řádů se lze zaměřit na stanice s horší
dostupností, která je způsobena špatnou návazností spojů.

Další rozvoj tématu by mohl směřovat k propojení frekvenční dostupnosti s jiným jevem,
který s dopravou souvisí. Jak bylo nastíněno v kapitole 1.2, frekvence veřejné dopravy by se
mohla porovnat s dojížďkou do zaměstnání a identifikovat místa s nedostatečnou dopravní vy-
baveností. Případně by mohla být vytvořena analýza frekvenční dostupnosti na mezoúrovni a
určit několik regionálních středisek, do kterých by se počet spojů počítal.
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