Posudek vedoucího práce na bakalářskou práci Jiřího Ambrože

„Analýza frekvenční dostupnosti osobní železniční dopravy v Česku“

Bakalářská práce Jiřího Ambrože „Analýza frekvenční dostupnosti osobní železniční
dopravy v Česku“ zapadá svým tématem do směru výzkumu grantu GAČR „Akcesibilita
v Česku v období 1920-2021“. Problematiku obohacuje o pohled na jeden specifický druh
dostupnosti. Autor se musel vypořádat s velmi malým množstvím relevantní literatury.

Zadání práce bylo splněno. Byla vytvořena metodika hodnocení frekvenční
dostupnosti i její vizualizace. Obojí pečlivě a pro úroveň bakalářské práce rozhodně
dostačujícím způsobem.

Konzultace probíhaly pravidelně a byly věcné. Jiří Ambrož svou bakalářskou prací
prokázal schopnost samostatné vědecké práce, ale také invenčního přístupu a jeho realizace. I
na základě výše uvedených skutečností práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku 1.

V Praze dne 9.9.2010 RNDr. Tomáš Hudeček, Ph.D.